
Nd. 617. Frumvarp til laga [14. mál]
um atvinnuréttindi skipstjórnarmanna á íslenzkum skipum.

(Eftir 2. umr. í Nd., 16. april.)

Samhljóða þskj. 14 með þessum breytingum:

2. gr. hljóðar svo:
a. Skip merkir i lögum þessum hvert það far, sem er 6 rúmlestir eða stærra

og skráð er á skipaskrár, án tillits til þess, hvort það gengur fyrir seglum
eða vél eða hvoru tveggja.

b. Rúmlesi er brúttórúmlest = 100 teningsfet ensk = 2.83 teningsmetrar.
c. Mánuður er 30 nátta mánuður, eins og ákveðið er með sjómannalögum, nr.

67 31. des. 1963, um kaupgreiðslur á sjó.
d. Fiskiskip merkir hvert það skip, sem skrásett er sem fiskiskip, án tillits til

stærðar, og notað er mestan hluta ársins til veiða, þótt það sé jafnframt notað
til flutninga til útlanda á eigin afla eða keyptum afla.

e. Verzlunarskip merkir hvert það skip, sem skrásett er sem verzlunarskip, án
tillits til stærðar, og siglir með varning frá landinu og til þess og milli hafna
innanlands eða flytur farþega eða hvort tveggja.

f. Innanlandssigling er sigling og fiskveiðar við strendur íslands og á hafinu
kringum landið allt að 150 sjómílur frá sjálfu landinu.

g. Utanlandssigling er hver sú ferð, sem farin er til annarra landa, eða til fiski-
miða annarra landa, þótt hafna sé ekki leitatt

h. Siglingar innan fjarða eða flóa ber að skilja sem siglingar með skipum,
sem eru staðbundin við ákveðna firði eða flóa og eigi er ætlað að fara út
fyrir þau takmörk.

3. gr. hljóðar svo:
a. Próf þau og siglingatími, sem krafizt er i lögum þessum til þess að öðlast skír-

teini, eru hið lægsta, sem þarf i hverju einstöku tilfelli. Æðra próf i sömu
greinum gildir einnig fyrir þau skírteini, sem lægra próf þarf til að öðlast.

Ráðherra sá, sem fer með kennslumál, setur reglugerð um það, hvernig
kennslu skipstjórnarmanna skuli hagað, svo og um inntökuskilyrði i skóla fyrir
þá, próf og skilyrði þau, sem sett eru fyrir prófum. .

b, Siglingatími stýrimanna og háseta telst aðeins sá tími, sem þeir eru skráðir
á skip, sem eru í förum. Sé skipi lagt upp, án þess að afskráning fari fram,
skal geta þess i sjóferðabók, og má þá telja til siglingatfma stýrimanna og
háseta allt að % hluta þess Uma, sem skipið hefur legið um kyrrt. Siglingatíma
skal sanna með sjóferðabók, innlendri eða útlendri, eða vottorði frá skrán-
ingarstj óra,

Til siglingatíma háseta getur aldrei taIizt sá limi, sem hann er skráður á
fiskiskip, en vinnur í landi að verkun afla eða við veiðarfæri.

4. gr. hljóðar svo:
Rétt til að vera skipstjóri eða stýrimaður i innanlandssiglingum á islenzku skipi

6-30 rúmlestir að stærð hefur sá einn, er leggur fram vottorð frá siglingafróð-
um manni, tilnefndum af samgöngumálaráðuneytinu til 5 ára i senn eftir tillögum
skólastjóra Stýrimannaskólans i Reykjavik, um, að hann:
a. Þekki á áttavita og kunni að leiðrétta stefnur og miðanir fyrir segulskekkju

og misvísun;
b. kunni alþjóðareglur til að forðast ásiglingu og þekki neyðarbendingar og kunni

að nota þær;
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e. kunni að setja stefnur og miðanir á sjókort;
d. kunni að nota vegmæli og djúpmæli í sambandi við sjókort;
e. hafi þekkingu á vitakerfi landsins og björgunarstöðvum og kunni að nota al-

gengustu björgunartæki ;
f. kunni að finna, hvenær flóð verður og fjara;
g. þekki reglur um lifgun drukknaöra manna;
h. sanni með læknisvottorði, að sjón hans og heyrn sé svó fullkomin sem nauð-

synlegt er fyrir skipstjórnarmenn ;
i. sanni með sjóferðabók eða vottorðum frá skráningar stjóra, að hann hafi verið

háseti eftir 15 ára aldur á skipi yfir 6 rúmlestir i 18 mánuði;
j. sé 18 ára að aldri, en sé skipið stærra en 15 rúmlestir, skal aldurstakmarkið

fyrir skipstjóra vera 21 ár, enda hafi hann þá verið stýrimaður á skipi yfir 15
rúmlestir i 6 mánuði eða formaður á skipi yfir 6 rúmlestir i 6 mánuði.

Varðandi siglingatíma þann, er um ræðir í i- og j-liðum á skipum 6-12 rúm-
lestir, nægir vottorð frá 2 trúverðum mönnum.

Hinir siglingafróðu menn, sem um getur i upphafi þessarar greinar, skulu skip-
aðir fyrir takmörkuð svæði, sem samgöngumálaráðuneytið tiltekur.

Gegn sliku vottorði og vottorði um sundkunnáttu gefur lögreglustjóri, i Reykja-
vik tollstjóri, út skirteini, sem veitir rétt til að vera skipstjóri á skipum allt að 15
rúmlestir og stýrimaður á skipum allt að 30 rúmlestir, eða skipstjóraskírteini á
skipi allt að 30 rúmlestir samkvæmt þessari grein.

8. gr. hljóðar svo:
Sá einn getur fengið hið minna skipstjóraskírteini á fiskiskipi, sem:

a. staðist hefur fiskimanna próf 1. stigs eða farmannapróf 1. stigs við stýri-
mannaskólana í Reykjavík eða í Vestmannaeyjum eða við námskeið Stýrimanna-
skólans i Reykjavik úti á landi;

b. hefur eftir 15 ára aldur verið 24 mánuði háseti á skipi yfir 12 rúmlestir eða
6 mánuði stýrimaður eða skipstjóri á skipi yfir 12 rúmlestir;

e, sé minnst 19 ára að aldri;
d. sannar með læknisvottorði, að sjón hans og heyrn sé svo fullkomin sem nauð-

synlegt er fyrir skipstjórnarmenn.

10. gr. hljóðar svo:
Sá einn getur fengið hið meira skipstjóraskírteini á fiskiskipi, sem:

a. staðizt hefur fiskimannapróf 2. stigs við stýrimannaskólana i Reykjavik eða i
Vestmannaeyjum;

b. hefur verið i 18 mánuði einn stýrimaður eða yfirstýrimaður á skipi yfir 30
rúmlestir;
eða: hefur verið 6 mánuði einn stýrimaður eða yfirstýrimaður og 12 mánuði
undirstýrimaður á skipi yfir 30 rúmlestir;
eða: hefur verið 12 mánuði einn stýrimaður eða yfirstýrimaður á skipi yfir 30
rúmlestir og skipstjóri á skipi yfir 15 rúmlestir i 6 mánuði;
eða: hefur verið einn stýrimaður eða yfirstýrtmaður á skipi yfir 30 rúmlestir
í 6 mánuði og skipstjóri á skipi yfir 15 rúmlestir i 12 mánuði;

e. er lögráður;
d. sannar með læknisvottorði, að sjón hans og heyrn sé svo fullkomin sem nauð-

synlegt er fyrir skipstjórnarmenn.

12. gr. hljóðar svo:
Sá einn getur fengið hið meira stýrimannsskirteini á fisklskípl, sem:

a. staðízt hefur fiskimannapróf 2. stigs við stýrímannaskólana i Reykjavik eða i
Vestmannaeyjum;
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b. hefur eftir 15 ára aldur verið háseti 30 mánuði á skipi stærra en 12 rúmlestir,
þar af a. m. k. 12 mánuði á skipi stærra en 30 rúmlestir;
eða: hefur verið 6 mánuði skipstjóri eða 12 mánuði stýrimaður á skipi yfir 12
rúmlestir og 12 mánuði á skipi yfir 30 rúmlestir;

e, er eigi yngri en 20 ára að aldri;
d. sannar með læknisvottorði, að sjón hans og heyrn sé svo fullkomin sem nauð-

synlegt er fyrir skipstjórnarmenn.

14. gr. hljóðar svo:
Sá einn getur fengið skipstjóraskfrteini á verzlunarskipi, sem:

a. hefur staðizt farmannapróf 3. stigs frá Stýrimannaskólanum i Reykjavík:
b. hefur verið stýrimaður i 24 mánuði á verzlunarskipi eða varðskipi yfir 100

rúmlestir og auk þess yfirstýrimaður i 12 mánuði á verzlunarskipi eða varð-
skipi yfir 400 rúmlestir;
eða: hefur verið skipstjóri í 6 mánuði á verzlunarskipi yfir 100 rúmlestir og
12 mánuði yfirstýrimaður á verzlunarskipi eða varðskipi yfir 400 rúmlestir;
eða: hefur verið skipstjóri i 24 mánuði á fiskiskipi yfir 100 rúmlestir og auk
þess stýrimaður á verzlunarskipi eða varðskipi yfir 400 rúmlestir í 12 mánuði,
og af þeim tíma 6 mánuði yfirstýrimaður;
eða: hefur verið stýrimaður á fiskiskipi yfir 100 rúmlestir I 18 mánuði og auk
þess stýrimaður á verzlunarskipi eða varðskipi yfir 400 rúmlestir i 18 mánuði,
og af þeim tíma 12 mánuði yfirstýrimaður ;

e, hefur af siglingatíma þeim, sem um getur í h-lið, verið að minnsta kosti 6 mán-
uði stýrimaður á verzlunarskipi i utanlandssiglingum;

d. er 25 ára að aldri;
e. sannar með læknisvottorði, að sjón hans og heyrn sé svo fullkomin sem nauð-

synlegt er fyrir skipstjórnarmenn.

16. gr. hljóðar svo:
Sá einn getur fengið stýrimannsskírteini á verzlunarskipi, sem:

a. hefur staðizt farmannapróf 3. stigs við Stýrimannaskólann í Reykjavík;
b. hefur verið háseti eftir 15 ára aldur á verzlunar- eða varðskipi yfir 100 rúm-

lestir í 36 mánuði;
eða: hefur verið háseti eftir 15 ára aldur á verzlunar- eða varðskipi yfir 100
rúmlestir í 18 mánuði, og auk þess háseti á fiskiskipi yfir 30 rúmlestir í 18
mánuði;

e, er lögráður;
d. sannar með læknisvottorði, að sjón hans og heyrn sé svo fullkomin sem nauð-

synlegt er fyrir stýrimenn.

18. gr. hljóðar svo:
Sá einn getur fengið undirstýrimannsskírteini á verzlunarskipi, sem staðizt

hefur farmannapróf 2. stigs við Stýrimannaskólann í Reykjavík, enda fullnægi
hann skilyrðum d- og e-liða 16. greinar.

Skírteini þetta gildir aðeins í 18 mánuði frá því umræddu prófi er lokið.

21. gr. hljóðar svo:
Ekkert fslenzkt skip, sem stærra er en 20 rúmlestir, má afgreiða frá nokkurri

höfn hér á landi til ferða á milli Íslands og annarra landa eða i innanlandssigling-
um, nema á því sé til starfa, auk skipstjóra, einn eða fleiri stýrimenn, samkvæmt
eftirfarandi ákvæðum:
a. A fiskiskipi allt að 300 rúmlestir og á verzlunarskipi allt að 200 rúmlestir i

utan- og innanlandssiglingum sé einn stýrimaður að minnsta kosti;
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b. á fiskiskipi 300 rúmlestir og stærra í innan- og utanlandssiglingum og verzl-
unarskipi 200rúmlestir og stærra í utanlandssiglingum séu að minnsta kosti tveir
stýrimenn. Hið sama gildir um verzlunarskip i innanlandssiglingum, er flytur
farþega og póst;

e. á verzlunarskipi i innan- og utanlandssiglingum, er flytur farþega og póst
og er 400 rúmlestir eða stærra, séu að minnsta kosti 3 stýrimenn. Sama gildir
um skip, sem eru 1500 rúmlestir og stærri, þó að þau flytji ekki farþega.
Skip, sem eru undir 1500 rúmlestum, þurfa þó eigi að hafa þriðja stýrimann,

nema þau hafi rúm fyrir 12 farþega.
Undanþegin ákvæði 1. málsgreinar þessarar greinar um skyldu til að hafa stýri-

mann auk skipstjóra eru fiskiskip og bátar undir 30 rúmlestum, ef þeim er ætlað
að leggja afla sinn á land daglega.
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